Посљедње године свога земаљског живота провео је св. Василије у Острошким странама мирно. Тако мислимо, јер немамо историјских података о противном. Да је тада већи дио времена проводио у посту и молитви, спремајући се за одлазак у вјечни живот, свједочи живо још народно предање. Умро је 29. априла 1671. године, а свето тијело његово показало је, да му је душа на небу међу светитељима и Божјим

<sup>26</sup> Види ту потврду у синђелији патријарха Гаврила, штампаној у Додатку IX ове радње.

<sup>27</sup> Нић. Дучић, Књиж. радови. II. 22.

Епископ Никодим Милаш –Свети Василије Острошки, Разјашњење једнога питања

угодницима.

## ЛИСТИНЕ

### I

*Запис у архиву Пропаганде у Риму о обраћењу у римокатоличку вјеру Херцеговачког митрополита Василија и Светобогородичног требињског манастира.*

Romae. An. 1661.

Cum Abbas S. Mariae Tribuniensis in Dalmatia graeci ritus ad urbem se contulerit, fideique Catholicae professione emissa obedientiam Sanctissimo Domino nostro Alexandra VII tam suo quam suorum monachorum nomine praestiterit, litterasque R. P. D. Basili Archiepiscopi Hertzegovinae in Servia ejusdem ritus ac sui Fratris exhibuerit, Sanctitas sua ejus fidem ac zelum pateme amplectens, tarn ipsum cum suis monachis, quam Archiepiscopum cum ejus fratre in gremium S. Matris Ecclesiae benigne excepit, eosdemque nonnullis Catholicis suo nomine commendatos esse voluit, ut tanquam vere Catholici habeantur ab omnibus, fraternaeque caritatis officiis ac favoribus, ubi opus fuerit, minime destituantur. Verum cum idem Abbas mox discessurus institerit, ut ad continuandam fovendamque in posteram cum Apostolica Sede communionem, firmiterque stabiliendam, ac conservandos in Catholicae Ecclesiae unitate Archiepiscopos, Abbates, monachosque successores subsidium aliquod statuto tempore decerneretur pro accessu et recessu monachorum, qui ad obedientiam praestandam et unionem Catholicam profitendam ac renovandam ab iis missi fuerint, Sacra Congregatio ipsius pietatem commendans eosdem in Domino hortata est, ut coelesti lumini, quod ipsis divina largitas impertiri dignata est, gratos sese praestantes, maternaeque dilectionis memores, quam haec Sancta Sedes erga eos exhibuit, et parata est exhibere, nullatenus praetermittant singulis quadrienniis duos ex eisdem monachis litteris obedientialibus Catholicam religionem profitentibus instructos ad Urbem transmitti; atque ne ob comitatus carentiam id intemittere interdum cogantur, Sua Sanctitate annuente, decrevit, ut viaticum scutorum 70. pro utroque, postquam ad Urbem pervenerint, subministretur, et in aedibus Sac. Congreg. recipiantur hospitio, certo scientes grato semper animo se fore excipiendos, gratisque spiritualibus, quibus se dignos praestiterint, ab hac Sancta Sede fovendos ac decorandos.

M. Alericius Seer.

D. Farlati, Illyricum Sacrum. Tom. VII. pag. 315.

### II

*Писмо папе Александра VII херцеговачком митрополиту Василију.*

Romae, 25. Aprilis 1661.

Venerabili fratri Basilio, archiepiscopo Hercegovinae Alexander papa VII

Venerabilis frater salutem etc.

Literas fraternitatis tuae, quas dilectus filius Cyrillus istius monasterii Trebinensis igumanus reddidit, libenter accepimus, eumque de rebus vestris sedulo disserentem attente ac benigne audivimus. Porro studium eximium, quo et hanc sedem et principem Apostolorum in humilitatis nostrae persona tum pie veneraris, in primis gratum et acceptum accidit, tum pastoralis curae diligentiam tuam, et salutis animaram zelum praecipuo patemae caritatis affectu complectimur, cujus etiam documenta, quoties occasio tulerit, numquam profecto deerunt. Interim te, ac monasterium, uti postulas, rectori, et consiliariis reipublicae Ragusinae accurate commendamus. In reliquo tibi et populis istis sub infidelium gravi jugo gementium opem afferre posse vellemus; ex omni corde certe compatimur. Quae sane Cyrillus aliaque plura de nostra pro rebus vestris sollicitudine, et animi propensi voluntate reffere poterit. Ut igitur illi hoc jure fidem habeas valde cupimus Frateraitati tuae, cunctisque monasterii Trebinienensis religiosis assidua gratiae Divinae munera precamur apostolicamque benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud s. Mariam majorem sub annulo piscatoris die 25. aprilis 1661. Pontificatus nostri anno septimo.

*Aug. Theiner, Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia. Tom. II pag. 160-161.*

### III

*Писмо папе Александра VII кнезу и сенату дубровачке републике.*

Romae, 25. Aprilis 1661.

Dilectis filiis nobilibus viris rectori et consiliariis reipublicae Ragusinae Alexander papa VII.

Dilecti filli nobiles viri salutem etc.

Etsi non dubitamus, quin pro nobilitatum vestrarum in Deum et catholicam religionem pietate ven. frater Basilius, archiepiscopus Hercegovinae cum suo monasterio Trebinensi post agnitam orthodoxae fidei veritatem, et huic sanctae sedi praestitam obedientiam vobis multo magis caras et acceptus futurus sit: tamen exigit muneris pontiticii cura, ut hunc tam libertati vestrae, cui plurimum se debere profitetur, accurate commendemus. Pro certo enim habemus fore, ut quam animi propensi benignitatem religiosis viris hactenus impendistis, ut illos ad sanctam fidem penitus amplectendam hac etiam ratione promptiores efficeretis, eis communionem catholica jam fraentibus nedum conservare, sed etiam augere et cumulare plane velit. Hoc etiam patemam caritatem nostram vobis arctius devincietis, et quod caput est, ipsius omnipotentis Dei gratiam et protectionem magis magisque demerebimini. Nobilitatibus vestris apostolicam benedictionem peramanter impertimur.